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1. BEVEZETÉS

Az ízeltlábú élősködők állat- és közegészségügyi szempontból egyik legfontosabb
csoportját a kétszárnyúak rendjébe tartozó rovarok, köztük a legyek alkotják. A légyfajok
életmódja, táplálkozása és kártétele igen változatos képet mutat. Közülük számos a házi- és
vadon
élő állatok valamint az ember környezetében él és szaporodik, miközben hosszabb-rövidebb
ideig tartó élősködő életmódot folytat. Kifejlett alakjaik zavarják az állatok és az emberek
nyugalmát. A vérszívó legyek számuktól függően enyhébb-súlyosabb vérveszteséget és
gyakran allergiás bőrreakciót okozhatnak. Köztudott, hogy több légyfaj állatok és emberek
fertőzéseit, betegségeit okozó vírusok, baktériumok, gombák, egysejtűek és férgek
mechanikai vagy biológiai vektorai. A legyek számától, táplálkozásuk módjától és az általuk
terjesztett kórokozóktól függően jelentős, de nehezen felbecsülhető gazdasági veszteséget
okoznak az állattenyésztésben.

A kétszárnyúak kártétele kapcsán külön kell említeni azokat a fajokat, amelyeknek az
imágói nem, de a hosszabb-rövidebb ideig parazita életmódot folytató lárváik veszélyeztetik
az állatok és az ember egészségét. A légylárva-fertőzöttséget, más néven myiasist okozó fajok
élő szövetekben hosszabb-rövidebb ideig fejlődő lárvái a házi- és vadon élő állatok valamint
az ember átmeneti vagy maradandó egészségkárosodásának, sőt végzetes fertőzöttségének
lehetnek az okozói. A gerinces állatok vagy az ember kültakarójában, a nyálkahártyákkal
borított részeken, a bőrben és/vagy a bőr alatti kötőszövetben, mindössze néhány napig
fejlődő lárvák enyhébb-súlyosabb traumás sérüléseket idéznek elő, emiatt a légylárva-
fertőzöttségnek ezt a formáját traumás vagy sebmyiasisnak nevezik. A légylárvák kártétele
évszázadok óta ismert, de ennek ellenére a harmadik évezred küszöbén továbbra is
számottevő állat-egészségügyi és helyenként közegészségügyi kórokozók több kontinensen. E
légyfajok közül többnek az életmódjáról, a gazdaszervezet fertőződésében valamint a kórtani
folyamatokban szerepet játszó tényezőkről a mai napig hiányosak az ismereteink. Részben
ezzel magyarázható, hogy több légyfaj kapcsán a parasitosis hatékony gyógykezelése, és
méginkább a megelőzése az eddigi kutatások biztató eredményei ellenére még nem
megoldott. Az iménti megállapítások különösen igazak a palearktikus régióban a háziállatok
és esetenként az emberek fertőzését okozó légyfaj, a Wohlfahrtia magnifica (Schiner, 1862)
vonatkozásában, amelynek a lárvái természetes körülmények között csak élő szövetekben
képesek imágóvá fejlődni. A húslegyek családjába (Diptera: Sarcophagidae) tartozó faj lárvái
okozta myiasisról az 1800-as évek második felétől számos közlemény látott napvilágot,
amelyek kezdetben az emberek, majd az állatok fertőzöttségéről, valamint különféle szerekkel
végzett gyógyító és megelőző célzatú kezelésekről számoltak be. A jelentős gazdasági kárt
okozó és köz-egészségügyi veszélyt is jelentő légyfaj életmódjának, az állatok fertőződésében
szerepet játszó tényezőknek, továbbá a hatékony gyógykezelés és megelőzés lehetőségeinek a
vizsgálatával alig foglalkoztak, miközben a légyfaj földrajzi terjedését észlelték.

Kutatásaink megkezdése előtt a hazai állattartók és állatorvosok régóta ismerték a
szabadba kijáró háziállatok, leginkább a juhok kültakarójában fejlődő légylárvák okozta
parasitosist, de a bántalom itthoni előfordulásával, oktanával, kórfejlődésével, kártételével,
gyógykezelésével és a védekezéssel kapcsolatban nem történtek tudományos igényű
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vizsgálatok. Az 1990-es évek közepén megkezdett kutatásaink egyik célja a traumás vagy
sebmyiasis hazai előfordulásának és jelentőségének a megismerése, másfelől az esetek döntő
többségét okozó W. magnifica életmódjával és az általa okozott myiasissal kapcsolatos
ismeretek gyarapítása volt. A témakört érintő kutatásokra külföldön is lehetőség nyílt, amikor
a légyfaj felbukkanását és kártételét észlelték az észak-afrikai Marokkóban és Görögország
Kréta szigetén.

2. A TÉMAKÖRREL ÖSSZEFÜGGŐ IRODALMI ISMERETEK

2.1. Légylárva-fertőzöttség

A sebekben fejlődő légylárvákról már a Bibliai időkben is említést tettek „My flesh is
clothed with worms and clods of dust; my skin closeth up and breaketh out afresh” (Hadani és
mtsai, 1971). Számos olyan légyfaj fordul elő a természetben, amelynek a lárvái részben vagy
teljes mértékben parazitává váltak az evolúció során. Ezeknek rövidebb-hosszabb ideig az élő
állatok vagy az ember szöveteiben fejlődve légylárva-fertőzöttséget okoznak. A rovarok
lárváival kapcsolatos fertőzöttségre használt scholechiasis (Kirby és Spence, 1815)
kifejezésnél pontosabb leírás céljából Hope (1840) a légylárvák okozta fertőzöttség
megjelölésére a görög „myia=légy” szó alapján a myiasis szó használatát javasolta. A
bántalomnak számos definíciója ismert, amelyek közül Zumpt (1965) által megfogalmazottat
idézik a legtöbben. Ennek magyar fordítása a következő: „Az élő ember és gerinces állatok
Diptera rend lárvái okozta fertőzöttsége, amelyek hosszabb-rövidebb ideig a gazda elhalt vagy
élő szöveteit, testanyagait vagy megemésztett táplálékát fogyasztják”.

A légylárva-fertőzöttséget különféle szempontok alapján csoportosítják.

1. Patton (1920, 1922) a légyfajok lárváinak táplálkozása alapján obligát, fakultatív és

véletlenszerű myiasisról tett említést. Az obligát myiasist olyan fajok lárvái okozzák,
amelyeknek a teljes lárvakori fejlődéséhez élő szövetekre van szükség. A bántalmat
fakultatív módon okozók lárvái szaprofágok, bomló szerves anyagokkal táplálkoznak, csak
esetenként fejlődnek élő szövetekben. Véletlenszerű, ún. accidentális myiasis esetén az
állat vagy az ember véletlen nyeli le a legyek petéit/lárváit, amelyek nem pusztulnak el a
bélcsatornában. Ennek a humán gyógyászatban van ritkán jelentősége, amikor a lárvák
hányingert, hasmenést és hasi fájdalmat okoznak. A pseudomyiasisnak is nevezett formát
nem tekintik igazi légylárva-fertőzöttségnek (James, 1947). A lárvák fakultatív
parazitizmusa kapcsán Zumpt (1965) az elhalt vagy élő szöveteken történő élősködésüktől
függően jó- és rosszindulatú myiasist különített el.

2. A parasitosist az alapján is lehet csoportosítani, hogy a lárvák elsőd-, másod- vagy
harmadlagosan okoznak-e fertőzöttséget. Nem ritkák azok az esetek, amikor a
gazdaszervezetben fejlődő lárvák mellett más légyfaj(ok) lárvái tűnnek fel, amelyek
önmagukban nem képesek előidézni a bántalmat. E fajok lárvái általában elhalt
szövetekkel, szövetnedvekkel táplálkozva a sebek széli részein fejlődnek.
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3. James 1947-ben megjelent összefoglaló munkájában megemlítette, hogy a lárvákkal
fertőzött testrészek alapján beszélhetünk pl. az orr, a szem vagy a bőr myiasisáról.

4. Traumás vagy sebmyiasis esetén a légylárvák a gerinces állatok vagy az ember
kültakarójában, a nyálkahártyákkal borított részeken, a bőrben és/vagy a bőr alatti
kötőszövetben fejlődve, mindössze néhány nap alatt érik el a bábozódásra kész
fejlettségüket, miközben enyhébb-súlyosabb traumás sérüléseket, sebeket okoznak (Hall és
Farkas, 2000). A légylárva-fertőzöttségnek erre a formájára különféle kifejezéseket
használnak a szakirodalomban. Gyakran a bőr myiasisaként említik, s ennek egyik
formájaként írnak a sebmyiasisról (Boulard és Quiroz, 1991; McGraw és Turiansky, 2008).
A traumás myiasis a legeltetett állatok, leggyakrabban a juhok (Farkas, 1996; Hall, 1997),
ritkábban más állatfajok (pl. szarvasmarha, kecske, ló, teve) legfontosabb parazitás
bántalmainak egyikeként világszerte jelentős gazdasági kárt okoz az állattenyésztésben
(Hall és Wall, 1995; Hall és Farkas, 2000). Előfordulhat a társállatként tartott kutyában
(Farkas és mtsai, 2009; Schnur és mtsai, 2009) és macskában (Rodriguez és Pérez, 1996)
is. Vadon élő gerinces állatokban ritkán kerül megállapításra (Treus és mtsai, 1985;
Valeva, 1987; Rosen és mtsai, 1998). A madarak fertőzöttségéről kevés információ áll
rendelkezésre (Zumpt, 1965). Az ember sebmyiasisa régóta ismert (Coquerel, 1858;
Portschinsky, 1884), a különféle légyfajok okozta humán esetekről számos közlemény
látott napvilágot (James, 1947; Hall és Wall, 1995; McGraw és Turiansky, 2008).

5. Az angolszász szakirodalomban az ún. furuncular vagy subdermal myiasis kifejezést
azokra az esetekre használják, amikor egy vagy néhány légylárva a bőr felszíne alatt
helyeződő kisebb-nagyobb csomóban fejlődik, amelynek a tetején található nyíláson át
jutnak oxigénhez (James, 1947). A myiasisnak ezt a formáját több légyfaj lárvája okozza,
köztük az amerikai kontinensen előforduló Dermatobia hominis, valamint Cuterebra- és
Wohlfahrtia-fajok (Zumpt, 1965; Roncalli, 1984; McGraw és Turiansky, 2008).

2.2. Légylárva-fertőzöttséget okozó fajok

A myiasist okozó légyfajok fejlődésének evolúciós okai ma még kevésbé ismertek,
hangsúlyozva azt, e fajok evolúciója nem azonos a myiasis evolúciójával per se (Stevens és
mtsai, 2006). Kezdetben morfológiai (James, 1947; Zumpt, 1965; Stevens és Wall, 1996;
Rognes, 1997), majd az 1990-es évek közepétől molekuláris vizsgálatok (Stevens és Wall,
1997; Stevens, 2003; Stevens és Wallman, 2006; Stevens és mtsai, 2006) alapján
tanulmányozták a bántalmat okozó egyes légyfajok taxonómiai és evolúciós kapcsolatait.
Zumpt (1965) úgy gondolta, hogy a myiasis evolúciójának megismerése nem nehéz feladat,
hiszen az azt okozó légyfajok a szabadon élő szaprofág és vérszívó életmódúakból fejlődtek
ki. A légylárvák ősi viselkedésére a Musca stabulans (Diptera: Muscidae) említette példaként,
amely bomló szerves anyagokban és elpusztult rovarokban kezd fejlődni. A 2. stádiumú lárvái
azonban fokozatosan ragadozóvá válnak. A kétéltűekben myiasist okozó fajok között van
olyan (Lucilia bufonivora), amely élő állatokra rakja petéit, de a lárvák a súlyos
szövetkárosodás miatt elpusztult gazda tetemében fejezik be táplálkozásukat. A vérszívó fajok
esetében a lárvák kezdetben valószínűleg ragadozóként más fajok lárváit fogyasztották,
lehettek olyanok, amelyek a madarak fészkeiben, ill. emlősök üregeiben, az ott élő állatok
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bőrét véletlenül megszúrva, fokozatosan vérszívóvá váltak. Ilyenek pl. az emlősökön
táplálkozó Auchmeromyia- és a madarakon élősködő Protocalliphora-fajok. Ezt az elméletet
később Erzinclioğlu (1989a) is megerősítette, hozzátéve, hogy az emlősöket fertőző
fémeslegyek számos fajának parazitikus életmódja az emberrel függhet össze, mivel a vadon
élő állatokban csak ritkán találták meg a lárváikat. A myiasist elsődlegesen okozó légyfajok
ősei kezdetben bizonyára állatok tetemeiben fejlődtek. Az evolúció során a beteg, sérült
állatok sebei is valószínűleg fertőződhettek legyek lárváival, amelyek közül néhány faj lárvája
az élő gazdák szöveteihez fokozatosan alkalmazkodva vált parazitává. E fajok közül többnek
a lárvái élősködő életmódra fokozatosan áttérve, egy idő után csak élő szövetekben tudtak
életképes imágókká fejlődni. Más parazitafajokhoz hasonlóan a myiasist okozó légyfajok
lárvái az evolúció során morfológiai, élettani, biokémiai és egyéb módon alkalmazkodtak a
gazdaszervezetekhez annak érdekében, hogy azok specifikus és nem specifikus védekező
rendszerét elkerülve bábozódásra alkalmas lárvákká tudjanak fejlődni. A különféle gazdákhoz
történt integrálódásuk foka szerint a myiasist okozó légyfajok között lényeges eltérés
figyelhető meg a gazda-parazita kapcsolatban, ami fejlődésükben, kártételükben és egyéb
jelenségekben mutatkozik meg.

Számos légyfaj fertőzheti az állatokat és az embert, amelyek a magasabb rendű legyek

több családjába tartoznak. James (1947) mintegy 100 légyfajról tett említést, amelyek közül
több mint ötven csak véletlenszerűen okoz myiasist, és legalább 20 faj lárvája csak élő
szövetekben képes imágóvá fejlődni. Állat- és közegészségügyi jelentőségük alapján a
myiasist okozó legfontosabb fajok három család (Oestridae, Calliphoridae és Sarcophagidae)
tagjai. Ezek gazdái általában emlősök, esetenként madarak, ritkán kétéltűek és hüllők. A
bagócslegyek az Oestridae család Gasterophilinae, Hypodermatinae, Oestrinae és
Cuterebrinae alcsaládjaiba tartoznak, rövid életűek, nem folytatnak parazitikus életmódot. A
mintegy 150 faj egy részének állatorvosi és részben orvosi jelentősége van. Lárváik obligát
belső élősködők, az emlősök bőre alatt, testében (pl. orrjáratokban, emésztőcsatornában)
hosszabb-rövidebb ideig vándorolva, tartózkodva fejlődnek, de nem annyira patogének, mint
a traumás myiasist okozó fajok lárvái. Ez azzal magyarázható, hogy a gazdaszervezetekkel
történt koevolúciójuk korábban kezdődött, jobban alkalmazkodtak a ma ismert gazdafajokhoz,
emiatt gazdafajlagosságuk szűk. A bagócslegyekkel részletesen nem foglalkozom, mert az

[…]

Ternovoy, 1978; Valentin és mtsai, 1997). A két leszármazási vonal patogenitása, az eddigi
ismereteink szerint nem tér el egymástól, mivel az ibériai félszigetről származó törzsek és a
máshonnan származók viselkedése hasonló (Hall és Farkas, 2000).

A krétai mintákban talált két haplotípus eltért a marokkóitól, amelyek közül az egyik

domináns volt, s ez azonos volt azzal, amelyet Magyarországon és a legnagyobb
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gyakorisággal Görögország szárazföldi területén találtunk (Hall és mtsai, 2009b). Ez az
eredmény a Marokkóban megfigyeltekkel ellentétben is azt jelzi, hogy Kelet-Európában
hiányzik a faj genetikai diverzitása. A másik haplotípust csak Krétán találtuk meg, de ez nem
bizonyítja a W. magnifica egy régen elkülönült populációjának a jelenlétét. A krétai juhokban
a wohlfahrtiosis prevalenciája elérte a 15%-ot (Sotiraki és mtsai, 2003, 2005b), amely sokkal
nagyobb volt, mint Marokkóban. Ez alapján valószínű, hogy a légyfaj a közelmúltban került a
szigetre. Ezt a feltételezést támasztja alá az is, hogy az ottani farmerek és állatorvosok
korábban nem találkoztak a parasitosissal, és a légyfaj nem fordult elő az ottani
gyűjteményben. Korábban úgy gondolták, hogy a W. magnifica lárvái Spanyolországból
importált élő juhokkal kerültek a szigetre 1998-ban és 1999-ben. Ennek a valószínűsége
azonban minimális volt, mivel a bevitelüket követően az állatok mintegy 80%-át két napon, a
többit egy hónapon belül levágták. A molekuláris vizsgálataink eredményei sem igazolták azt
a feltételezést, hogy a légyfajt Spanyolországból hurcolták be Krétára.

A marokkói állatorvosok szerint az ottani wohlfahrtiosis új, korábban nem ismert

parasitosisként jelentkezett az északi tartományban, azonban az ott gyűjtött mintákkal végzett
molekuláris vizsgálataink ezt nem bizonyították. Öt haplotípust találtunk, amelyek közül
három jellemző volt a régióra. Amennyiben a légyfajt a közelmúltban hurcolták volna be
Marokkóba, akkor valószínű egy helyről került volna oda. A fertőzött állatokban legtöbbször
azonban két haplotípus lárvái fejlődtek. Úgy gondoljuk, hogy ismeretlen ok(ok) miatt a
régebben ott lévő populációk okozhatták a parasitosisnak az ottani állatok körében
megszaporodott eseteit. Feltételezésünket az is alátámasztotta, hogy a rabati múzeum
gyűjteményében W. magnifica példányokat találtunk, amelyek alapján meg lehetett állapítani,
hogy a légyfaj legalább 30 éve jelen volt az országban. Eredményeink alapján azt
feltételezzük, hogy Marokkó két régiójában előforduló populációk példányai között
korlátozott lehetett a géncsere. Lehetséges, hogy ennek oka a térségben található Rif hegység,
amelynek a magas hegyei akadályozzák a legyek két régió közötti mozgását. Ez azonban nem
biztos, mivel Mongóliában 1200 méter magasságban, a francia Pireneusokban kétezer méter
fölötti területeken is találtak fertőzött állatokat (Ruiz Martínez és Leclercq, 1994; Valentin és
mtsai, 1997). A marokkói minták kis száma ellenére egyértelműen megállapítható volt a
gazdaállatok sebeinek többszöri fertőződése, mivel egy sebben több haplotípus lárvája fordult
elő, vagy az egy haplotípusba tartozó lárvák lényegesen eltérő fejlettségűek voltak, ami arra
utal, hogy ezek több nősténytől származtak.

A palearktikum több országából származó minta további vizsgálatával ismerhetjük

meg jobban a faj genetikai diverzitását. Ezek birtokában kaphatunk választ arra, hogy az
ember közvetítésével honnét és hogyan terjedt el a W. magnifica. Krétán, Görögország
szárazföldi részén és Magyarországon gyakori haplotípusok jelenléte bizonyára az Európában
évszázadokon keresztül zajló intenzív állatkereskedelem következménye. A faj európai és
ázsiai területeiről származó egyedeinek molekuláris biológiai tanulmányozásával többet
tudhatunk meg arról is, hogy az állatok rovarkártevői hogyan terjedtek a kérődzők ún.
eurázsiai útvonala mentén, mivel e légyfaj genetikai diverzitását az állatkereskedelem
számottevően befolyásolta azokban a térségekben, ahol a természetes akadályok ezt
lehetetlenné tették.
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7. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

A hazai és külföldi kutatások új eredményei közül a legfontosabbak az alábbiakban
foglalhatók össze.

1. A hazai juhállományok traumás myiasisának leggyakoribb okozója a húslegyek
családjába (Diptera: Sarcophagidae) tartozó pettyes húslégy, a Wohlfahrtia magnifica.
A wohlfahrtiosisnak nevezett parasitosis jelentős állat-egészségügyi és gazdasági kárt
okoz. A bántalom az importált fajták egyedeiben gyakrabban fordul elő, mint az
őshonos juhok között.

2. A bakteriológiai vizsgálatok megerősítik azokat a feltételezéseket, hogy a juhok és
valószínűleg más állatfajok külső ivarszerveinek gyakori fertőződésében fontos
szerepet játszanak a hüvelyben, a pérában, ill. a tasakban lezajló fiziológiás és/vagy
patológiás folyamatok (pl. ivarzás, elnyúló involúció, szövetek gyulladása) során
megváltozó helyi baktériumközösség által termelt illó kémiai anyagok.

3. A nemzetközi összehasonlításban elsőként végzett immunológiai vizsgálatok szerint a
W. magnifica lárvákkal szemben kimutatható ellenanyag termelődik a juhokban,
amelyet a 3. stádiumú lárvák nyálmirigyeiből kivont antigénnel lehet a legjobban
kimutatni. A juhok savójában talált ellenanyag mennyiségét a fertőzöttség helyeződése
befolyásolja.

4. Az ivermektin, ill. moxidektin hatóanyagú injekciós készítmény terápiás adagja nem
alkalmas a juhok wohlfahrtiosisának gyógykezelésére, és nem akadályozza meg az
idősebb lárvák imágókká fejlődését.

5. A rovarnövekedés-gátló vegyületek közé tartozó dicyclanil hatóanyagú CLIK nevű
készítmény egyszeri adagja a juhállományok kosainál legalább 12, a nem tejelő
anyáknál legalább 20 hétig megakadályozza a wohlfahrtiosis kialakulását. Ezzel egy
időben a kontrollcsoportokhoz képest a kezeletlen bárányok és tejelő juhok között is
számottevően kisebb a fertőzöttek száma.

6. A csapdázott Wohlfahrtia magnifica imágók többsége hím, a Lucilia sericata esetében
viszont a nőstény. A pettyes húslégy hímjei a legelő kerítéseinek az oszlopait olyan
várakozó helynek használják, ahonnét párosodás céljából keresik fel a nőstényeket. A
faj nőstényeinek a többségét a fertőzött juhok környezetében lehet megtalálni s a
selymes döglégyhez képest a nem fertőzött állatok közelében is gyakran előfordulnak.

7. A Cochliomyia hominivorax légyfaj csapdázásához használt Swormlure-4 szintetikus
csalétek nem alkalmas a Wohlfahrtia magnifica imágók befogására.
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8. A pettyes húslégy nemzetközi viszonylatban elsőként végzett molekuláris biológiai
vizsgálata alapján a fajnak egy nyugat- és egy kelet-európai leszármazási vonala
fordul elő kontinensünkön, amelyek mindössze két bázissal térnek el egymástól.

9. A Wohlfahrtia magnifica kelet-európai leszármazási vonalához tartozó hazai
populációk között nem lehetett kimutatni különbséget, egy haplotípus tagjai.

10. A Wohlfahrtia magnifica imágók testének és ivarszerveinek morfológiai valamint a
citokróm-b fehérjét kódoló gén vizsgálata megerősíti azt a hipotézist, hogy a W.

magnifica és a W. vigil testvérfajok.

8. AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK GYAKORLATI ALKALMAZÁSA

Kutatásaink eredményei hozzájárulnak a hazai állatfajok traumás légylárva-

fertőzöttségével kapcsolatos ismereteink bővüléséhez. Ráirányítják a gyakorlatban dolgozó
állatorvosok, állattenyésztők és állattartók figyelmét a jelentős állat-egészségügyi és
gazdasági kárral járó parasitosisra. Kórokozója nem a szabadban tartott állatok környezetében
nagy számban előforduló selymes döglégy, a Lucilia sericata, hanem a pettyes húslégy, a
Wohlfahrtia magnifica, amely leggyakrabban a szabadban tartott juhok fertőzését okozza, de
más állatfajok, így pl. a lovak, a szarvasmarhák, a sertések, a kutyák és a libák körében is
előfordul a bántalom. A légylárvákkal fertőzött sebek inszekticidekkel végzett kezelésével, ill.
makrociklikus laktonokat tartalmazó injekciós készítményekkel nem vagy csak részsikerek
érhetők el. A fertőzött állatok gyógykezelése helyett a megelőzésre kell a figyelmet fordítani.
Erre a célra alkalmasnak mutatkozik az általunk vizsgált dicyclinil hatóanyagú készítmény. A
bántalom bakteriológiai kutatása során szerzett ismeretekre alapozva remény van olyan
csalétek kifejlesztésére, amellyel az eddigieknél hatékonyabban lehetne csapdázni a pettyes
húslégy imágóit, s ez által csökkenteni az állatok fertőződésének a kockázatát. Csalétekkel
kombinált csapdák használatára valamint szelektív hatású lárvicidekkel végzett preventív célú
kezelésekre épülő integrált stratégiával az eddigieknél eredményesebben és környezetkímélő
módon lehetne védekezni a jelentős károkat okozó pettyes húslégy okozta parasitosis ellen.
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