Opponensi vélemény Farkas Róbert „Háziállatok traumás myiasisával és a parasitosist

okozó pettyes húsléggyel (Wohlfahrtia magnifica) kapcsolatos vizsgálatok” című Doktori

Értekezéséről

Magyarországon kiemelt ágazat az állattenyésztés (pl. 1323/2012. (VIII. 30.) Korm. határozat)

és kormányzati cél az állattenyésztési ágazat megerősítése. Ezért örömmel fogadhatunk

minden olyan tudományos munkát, amely ennek az állami szinten is fontos célnak a

megvalósítását elősegíti. Az értekezés témája állategészségügyi problémakörbe tartozik. A

háziállatok traumás myiasisának kutatása nem csupán elméleti, hanem gyakorlati

szempontból is fontos. Eredményei gazdasági haszonná konvertálhatók.

A bevezető mondatokban említett okok miatt az értekezés célkitűzéseit kutatásra

érdemesnek, eredményeit gyakorlati szempontból is értékesnek tartom. Farkas Róbert

mintegy két évtizede kutat ezen a területen. Hazai és nemzetközi szempontból is jelentős

tudományos eredményeket ért el. Külön kiemelem, hogy témáját komplex módon kezelte,

molekuláris, szövettani, ökológiai és gyakorlati állatorvosi megközelítési módokat egyaránt

alkalmazott. Értekezésében számos vizsgálat alapján olyan kutatási eredményeket prezentál,

valamint eredeti megállapításokat tesz, amelyek a Wohlfahrtia parasitosis-al kapcsolatos

ismereteinket új megvilágításba helyezik és a védekezés korszerű lehetőségeinek

kidolgozásához vezethetnek.

Az értekezés formai szempontból megfelel a követelményeknek. Áttekinthető, logikusan

felépített. A téma szakirodalmi feldolgozása részletes, széleskörű, több mint 230 irodalom,

túlnyomó többségében szakcikk, áttekintésén és alapos feldolgozásán alapul. Ugyanakkor

furcsállom, hogy a témában társszerzőkkel írt, nemrég megjelent review cikkét (Sotiraki és

mtsi. 2010)1 nem használja fel, és nem idézi.

Az értekezés legtöbb fejezete már publikált eredmények ismertetésén alapul. Talán ebből a

tényből következik, hogy a módszerekkel kapcsolatban, több esetben is nehézséget jelentett

a számomra a kísérletek beállításának és lebonyolításának rekonstruálása.

A 4.1. fejezetből nem tudható meg, hogy pontosan hol (helység szerint) és mikor (dátum

szerint) történtek a vizsgálatok. Kutyák esetében pl. csak ennyi olvasható: „Légylárvákkal

fertőzött állatok környezetében tartott különböző fajtájú, korú és ivarú kutyák vizsgálatára is

sor került (1. ábra).”

A 4.2.2. fejezetben arról van szó, hogy „A fertőzöttek számával Kaplan-Meier-féle túlélési

analízist végeztünk és a túlélési görbéket Wilcoxon-próbával hasonlítottuk össze.” A 12.

1 Sotiraki S., Farkas R., Hall M.J.R. (2010): Fleshflies in the flesh: Epidemiology, population genetics and control

of outbreaks of traumatic myiasis in the Mediterranean Basin. Veterinary Parasitology 24: 12-18

ábrán azonban nem túlélési görbék vannak feltüntetve, hanem a fertőzöttek növekvő

arányait az időben bemutató görbék. A módszereknél meg kellett volna magyarázni, hogy ez

az ábrázolási mód miben különbözik az eredeti Kaplan-Meier-féle túlélési görbéktől. Annál is

inkább fontos ez a kérdés, mivel a megfelelő eredményeket tárgyaló 5.4.2. fejezetben

szereplő „a kontroll és a kezelt nyájak kosainak túlélési görbéi…”, „… kontroll és kezelt nyájak

nem tejelő nőivarú állatainak túlélési görbéi…” és az ugyanitt található hasonló kifejezések

nem helyesek, hiszen nem a kosok, vagy a nőivarú állatok túléléséről, hanem azok

fertőzöttségének változásairól van szó.

A legtöbb szabadföldi kísérlet esetében nem lehet tudni, hogy melyik évben végezték

azokat? A 4.4.3. fejezetből például nem derül ki, hogy a fűhálózás mikor, egy, vagy több

alkalommal történt-e? A fűhálózás módszerére vonatkozó információ azért fontos, mert a

legyek denzitása évszakosan változik, és a fogott állatok száma ivararány meghatározás

céljára meglehetősen csekély (32 db).

Az előbbiekben kritizált esetekben a módszerek leírása az eredeti közleményekben nyilván

kimerítően megtörtént, de az értekezésből hiányoznak. Mivel az értekezés mindösszesen

102 oldal hosszúságú, részletesebb módszertani ismertetésekre lett volna hely és lehetőség.

Az adatok prezentálásával kapcsolatban formai kifogásom, hogy egyetlen oszlopdiagramon

sem tünteti fel az adatok szórásának értékeit, pedig az átlag és a szórás viszonya vizuálisan is

sokat elárul a minták jellegéről.

Az értekezésben közölt eredmények legtöbbje lektorált folyóiratokban jelent meg, tehát

komoly szakmai szűrőkön ment keresztül. Mindössze két fejezet nem került eddig

publikálásra, de véleményem szerint az ott található tudományos eredmények is érettek

erre. Megállapítható tehát, hogy Farkas Róbert nemzetközileg elismert kutató, akinek

eredményei jelentősen hozzájárultak a szakterület fejlődéséhez. Ezt a folyamatot kívánom

elősegíteni a következő kérdéseimmel:

1. Az ivermektint 0,2 mg hatóanyag/testtömeg kg dózisban alkalmazták. Miért ezt a

dózist választották, amikor a gyártó 0,25 mg/kg-ot javasol, és az értekezésben idézett

Kostov és mtsi. (1986) 0,3 mg/kg esetén hatásosnak találták a szert? A szintén idézett

Ruiz Martinez (1995) a 0,2 mg/kg-os dózist csak 1-3 napos lárvák ellen találta

hatásosnak, idősebbek ellen nem. Nem lett volna érdemes kísérleti szinten még

nagyobb dózissal történő kezelést is beállítani?

2. Több helyen szerepel az értekezésben (többek között az új tudományos eredmények

1. pontjában) az a kijelentés, hogy a wohlfahrtiosis jelentős gazdasági kárt okoz.

Gondolom, hogy ez a megállapítás hazánkra is vonatkozik. Adatot, vagy irodalmi

hivatkozást azonban erre vonatkozóan az értekezésben nem találtam. Milyen

tényekre alapozható tehát ez a kijelentés?

3. Nagyon érdekes gondolat, hogy elég lenne csak a nyáj egy részét dicyclanillal kezelni

a Wohlfahrtia fertőzés jelentős csökkentéséhez. „Számításaink szerint” az állomány

kb. 15-20 %-át kitevő, nem tejelő állatok kezelése a kontrollhoz képest kb. 50 %-al

csökkentette a nyáj többi egyedének fertőződését (78. oldal). Itt új, gazdasági

szempontból is fontos eljárás lehetőségéről van szó. Ezért kérdem: hogyan történtek

ezek a számítások?

4. A gyakorlat számára valóban fontos lehet olyan csapdák kifejlesztése, amikkel a

Wohlfahrtia populációk denzitása csökkenthető. A 11. táblázat adata szerint

elektromos csapdával összesen 122 egyedet fogtak. Kérdésem, hogy mennyi idő

alatt? Továbbá, az így befogott egyedek száma hogyan viszonyul a vizsgálati helyen, a

mintavétel időpontjában élő populáció denzitásához? Mit lehet tudni a faj

mozgáskörzetéről? Ha csökkentjük egy területen a denzitásukat, milyen

mechanizmusok szerint várható a más területekről történő benépesülés, tekintettel

arra, hogy az 5. ábra adatai alapján a faj az egész országban elterjedt? Összefoglalva:

várhatóan mennyire tekinthető hatékonynak ez az eljárás?

5. A juhnyájak körül található Wohlfahrtia populációk denzitása nyilvánvalóan hatással

van a prevalenciára. Hazánkban milyen biotikus és abiotikus tényezők szabályozzák

legnagyobb mértékben a populációk denzitását? Mi várható a jövőben a klimatikus

előrejelzések tükrében?

6. A Wohlfahrtia magnifica mellett, a W. vigil is előfordul Magyarországon, bár erre

vonatkozóan hazánkban kevés adat van. A kérdőíves felmérés eredményeiből nyilván

nem lehet tudni, hogy melyik fajról volt szó a vizsgálatban. Üllőn azonban, ahol juhok

myiasisának vizsgálata folyt mindkét faj egyedei előfordultak. Itt, illetve az egyéb

vizsgálati helyeken, ahol csak a W. magnifica adatait közli, elkülönítette-e a két faj

lárváit egymástól? A W. vigil-re vonatkozóan milyen saját hazai adatokkal

rendelkezik?

A csapdázások eredményeivel kapcsolatban a következő megjegyzésem és javaslatom van:

A fekete színű csapda magas fogási aránya a kék, fehér és sárga csapdákéhoz képest hasonlít

más kísérleti eredményekhez. Horváth és munkatársai sok rovarrend, mint a poloskák,

bogarak, kérészek, szitakötők, kétszárnyúak stb. körében kimutatta a pozitív polarotaxis

jelenségét (pl. Horváth és mtsi. 20082), ami a fekete szín esetében a legkifejezettebb. A

Wohlfahrtia-hoz taxonómiai értelemben legközelebb található böglyök esetében a pozitív

polarotaxison túl kiderült az is, hogy a világos színű lovak kevesebb böglyöt vonzanak, mint a

sötétek (Horváth és mtsi. 20103). Elképzelhetőnek tartom, hogy a Wohlfahrtia-val

kapcsolatos kutatásokat az értekezésben bemutatott eredmények alapján érdemes lenne

2 Horváth, G.; Majer, J; Horváth, L.; Szivák, I.; Kriska, Gy. (2008): Ventral polarization vision in tabanids:
horseflies and deerflies (Diptera: Tabanidae) are attracted to horizontally polarized light Naturwissenschaften
95:1093–1100

3 Horváth, G.; Blahó, M.; Kriska, G.; Hegedüs, R.; Gerics, B.; Farkas, R.; Åkesson, S. (2010): An unexpected
advantage of whiteness in horses: the most horsefly-proof horse has a depolarizing white coat. Proceedings of
the Royal Society B 277: 1643-1650

ebbe az irányba kiterjeszteni. Nem lenne meglepő, ha kiderülne: a húslegyek esetében is

jelentős szerepet játszik a polarotaxis a gazda megtalálásában.

Farkas Róbert új tudományos eredményeit 10 pontban foglalja össze. Ezek közül a

következőket tartom kiemelésre érdemeseknek:

1. Kimutatta, hogy traumás myiasis az egész ország területén előfordul. Hazai

juhállományok kórokozója az esetek döntő többségében a W. magnifica légyfaj.

2. Megállapította, hogy a W. magnifica lárvái ellen immunreakció jelentkezik a juhok

szervezetében, de ez nem akadályozza meg az állatok újrafertőződését.

3. Az ivermektin és moxidektin hatóanyagú készítmények alkalmazása nem bizonyult

hatásosnak a parasitosis ellen, viszont a dicyclanil hatóanyagú készítmény (Clik ®)

profilaktikus hatása megfelelő volt.

4. Kidolgozta a W. magnifica faj elleni környezetkímélő integrált védekezés elvi és

gyakorlati alapjait.

5. Molekuláris biológiai eljárásokkal megállapította, hogy a W. magnifica fajnak egy

nyugat- és egy kelet-európai leszármazási vonala van. Továbbá kimutatta a W.

magnifica és W. vigil testvérfaji státusát.

Az értekezésben bemutatott új tudományos eredmények és a fenti véleményem alapján az

értekezést alkalmasnak tartom a nyilvános vitára és sikeres vita esetén javaslom Farkas

Róbert értekezésének elfogadását és számára az MTA Doktora cím odaítélését.
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